

### اصول انتخاب درست (۱ از ۲)

مسئله انتخاب آن قدر مهم است که برخی اقتصاددانان علم اقتصاد را علم انتخاب می‌دانند.

آشنایی با قوانین و اصول انتخاب درست:

قانون اول: منابع خود را شناسایی کنید و بدانید که آنها کمیاب‌اند!

قانون دوم: هزینه فرصت هر انتخاب را محاسبه کنید!

قانون سوم: قید بودجه خود را ترسیم کنید!

قانون چهارم: هزینه‌های هدر رفته را فراموش کنید!

قانون پنجم: بین هزینه‌ها و منافع خود، مقایسه کنید!  
در ادامه و به ترتیب با هر یک از این قوانین آشنا می‌شیم.

قانون اول: منابع خود را شناسایی کنید و بدانید که آنها کمیاب‌اند!

«کمیابی منابع» رو به ۲ بخش:

۱- کمیابی خود منابع

تولیدکنندگان برای تولید محصول تولد به عوامل تولید احتیاج دارند که این عوامل تولید در دسترس انسان محدود است.

عوامل تولید شامل موارد زیر می باشد:

۱- منابع طبیعی: هر آنچه از طریق طبیعت به دست آید؛ مثل زمین در فعالیت‌های کشاورزی یا دریا در فعالیت‌های صیادی، معادن و ... (در اقتصاد به آن زمین هم گفته می‌شود)

۲- سرمایه: در تولد محصولات دو نوع سرمایه مورد استفاده قرار می‌گیرد:

الف) سرمایه فیزیکی: ابزار و تجهیزات و ماشین‌آلات تولیدی مثل تراکتور برای کشاورز و کامیون برای شرکت حمل و نقل

ب) سرمایه مالی: پولی که صرف خرید یا اجاره ی سایر عوامل تولید می‌شود (مثل خرید زمین) خرید ابزارآلات و پرداخت حقوق و دستمزد نیروی انسانی)

۳- عوامل انسانی (کار و تلاش)

عوامل انسانی را می‌توان به سه گروه:

نیروی کار ساده، کارفرما و مدیر ، متخصصین و کارفرمایان تقسیم کرد.

مدرسه مجازی آینو

### ۲- محدودیت استفاده همزمان منابع

منابع و امکانات طبیعی که در اختیار انسان هستند، هرچه قدر هم که زیاد باشند، محدودند؛ این جمله نه تنها در مورد منابع موجود و در دسترس من و شما، حتی در سطح انتخاب‌های شخصی و فردی نیز صحیح است، بلکه در سطوح گسترده هم صادق است، یعنی حتی یک کشور و اجتماع نیز با محدودیت منابع رو به روست.

در یک زمین کشاورزی، نمیتوان همزمان در تمام زمین هم پنبه کاشت و هم ذرت....

قانون دوم: هزینه فرصت هر انتخاب را محاسبه کنید!

از آن جایی که منابع در دسترس انسان، هر چه قدر هم که زیاد باشد، محدود و کمیاب است، انسان‌ها در هر موردی مجبور به انتخاب هستند.

انتخاب اینکه زمان محدود خود، پول، منابع طبیعی و... خود را صرف چه فعالیتی کنند. چرا که هر انتخاب، انسان را از منافع بهترین گزینه بعدی محروم می‌کند، به همین دلیل انسان ناچار است پس از اولویت‌بندی انتخاب‌ها و مقایسه‌ی هزینه‌ها و منافع هر یک، بهترین گزینه را انتخاب کند زیرا داشتن تمامی آنها همزمان ممکن نیست.

تعریف هزینه فرصت:

هزینه فرصت یک انتخاب، ارزش بهترین گزینه بعدی (انتخاب دوم) است که شما از دست داده‌اید.

نکته:

هزینه فرصت فقط منافع بهترین گزینه بعدی ما است، یعنی منافع انتخاب یا اولویت دوم با هزینه فرصت جمع منافع همه گزینه‌ها و انتخاب‌های بعدی ما نیست.

مدرسه مجازی اینو